
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 10,964,926 10,245,428 719,498

국 1,595,432 1,483,242 112,190

도 659,559 651,634 7,925

군 8,709,935 8,110,552 599,383

농촌 지도기반 확충 2,049,623 1,784,315 265,308

국 167,240 139,940 27,300

도 3,000 3,000 0

군 1,879,383 1,641,375 238,008

농업기술센터 운영 855,413 841,793 13,620

농업기술센터 관리 855,413 841,793 13,620

201 일반운영비 816,453 804,393 12,060

01 사무관리비 34,780 22,720 12,060

○소방시설 안전관리 대행 10,494 3,720 6,774

-월간점검 8,574 1,800 6,774

○무인경비시스템 유지비

11,286 6,000 5,286

경정 714,500원 * 12월

경정 940,500원 * 12월

405 자산취득비 14,560 13,000 1,560

01 자산및물품취득비 14,560 13,000 1,560

○사무실 냉장고 교체 1,560 0 1,560780,000원 * 2대

지도능력 전문성 강화 348,564 318,180 30,384

국 14,000 14,000 0

군 334,564 304,180 30,384

농업인상담소 운영 289,340 258,956 30,384

401 시설비및부대비 30,384 0 30,384

01 시설비 30,384 0 30,384

○칠성면농업인상담소 유지보수 30,384 0 30,384

-사무실 리모델링 공사 21,650 0 21,650

-외부, 내부 석면철거 8,734 0 8,734

과학영농현장 기술지원 845,646 624,342 221,304

국 153,240 125,940 27,300

도 3,000 3,000 0

군 689,406 495,402 194,004

친환경농업 미생물센터 운영 350,000 200,000 150,000

206 재료비 300,000 150,000 150,000

01 재료비 300,000 150,000 150,000

○농업미생물 생산운영 재료

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

실증시범포 운영 66,936 44,232 22,704

201 일반운영비 52,704 30,000 22,704

01 사무관리비 52,704 30,000 22,704

○유색벼 논그림 조성작업 39,258 30,000 9,258경정 39,258,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유색벼 논그림 임차료 7,446 0 7,446

○유색벼 논그림 도안료 5,000 0 5,000

○유색벼 논그림 홍보용 간판 및 현수막 제작 1,000 0 1,000

2,500,000원 * 2개소

농작물 병해충 방제비 지원 195,480 152,880 42,600

국 97,740 76,440 21,300

군 97,740 76,440 21,300

402 민간자본이전 195,480 152,880 42,600

국 97,740 76,440 21,300

군 97,740 76,440 21,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,480 152,880 42,600

○농작물 병해충 방제비

195,480 152,880 42,600경정 195,480,000원 * 1개소

국 97,740 76,440 21,300

군 97,740 76,440 21,300

직불제 이행점검 토양검사비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○토양검사 재료비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

농산물안전분석실 운영 80,650 80,650 0

201 일반운영비 22,000 25,000 △3,000

02 공공운영비 16,000 19,000 △3,000

○분석장비 운영물품 구입(표준물질 등 30종)

6,000 9,000 △3,000경정 3,000,000원 * 2회

207 연구개발비 3,000 0 3,000

02 전산개발비 3,000 0 3,000

○분석결과 자동화 프로그램 개발

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1회

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 5,084,061 4,860,692 223,369

국 1,403,302 1,323,302 80,000

도 515,119 507,194 7,925

군 3,165,640 3,030,196 135,444

기술보급 3,016,720 2,905,720 111,000

국 959,820 909,820 50,000

도 333,926 333,926 0

군 1,722,974 1,661,974 61,000

고품질 원예작물 기술보급 36,000 25,000 11,000

402 민간자본이전 36,000 25,000 11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,000 25,000 11,000

○고추 수확작업 노동력 절감 운반장비 보급

11,000 0 11,00022,000,000원 * 1개소 * 50/100



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

감자 재배 유형별 특성화 시범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○감자 재배유형별 특성화 시범

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

농업인 경쟁력 강화교육 245,460 245,460 0

국 67,050 67,050 0

도 5,000 5,000 0

군 173,410 173,410 0

농업인대학 운영 33,000 33,000 0

국 16,500 16,500 0

군 16,500 16,500 0

206 재료비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

○농업인대학 운영재료 4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○농업인대학 운영 보상금 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

농업인 학습단체 육성 327,400 316,290 11,110

도 43,457 42,782 675

군 283,943 273,508 10,435

여성농업인 역량강화 62,090 54,490 7,600

405 자산취득비 13,540 5,940 7,600

01 자산및물품취득비 13,540 5,940 7,600

○생활과학관 운영 물품 13,540 5,940 7,600

-냉장고 3,780 0 3,780

-상업용가스레인지 1,400 0 1,400

-싱크대 700 0 700

-작업대 500 0 500

-L형카 450 0 450

-선반 770 0 770

3,780,000원 * 1대

1,400,000원 * 1대

700,000원 * 1대

500,000원 * 1대

450,000원 * 1대

770,000원 * 1대



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌지도사업 활력화 지원 149,260 147,010 2,250

도 41,453 40,778 675

군 107,807 106,232 1,575

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

301 일반보전금 9,000 14,000 △5,000

도 2,700 4,200 △1,500

군 6,300 9,800 △3,500

09 행사실비지원금 3,000 8,000 △5,000

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원

3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

도 900 2,400 △1,500

군 2,100 5,600 △3,500

403 자치단체등자본이전 9,000 6,750 2,250

도 2,700 2,025 675

군 6,300 4,725 1,575

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,000 6,750 2,250

○전문농업인 최고경영자 과정 운영

9,000 6,750 2,250경정 2,250,000원 * 4명

도 2,700 2,025 675

군 6,300 4,725 1,575

농업기술 정보지 보급지원 12,000 10,740 1,260

도 2,004 2,004 0

군 9,996 8,736 1,260

201 일반운영비 12,000 10,740 1,260

도 2,004 2,004 0

군 9,996 8,736 1,260

01 사무관리비 12,000 10,740 1,260

○농업기술 정보지 제공(200명)

12,000 10,740 1,260경정 12,000,000원

도 2,004 2,004 0

군 9,996 8,736 1,260

농업발전 기반구축 1,477,977 1,376,718 101,259

국 364,580 334,580 30,000

도 132,736 125,486 7,250

군 980,661 916,652 64,009

도시민농촌유치지원 370,000 310,000 60,000

국 185,000 155,000 30,000

도 56,000 47,000 9,000

군 129,000 108,000 21,000

301 일반보전금 30,000 18,000 12,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,000 9,000 6,000

도 4,500 2,700 1,800

군 10,500 6,300 4,200

12 기타보상금 27,000 15,000 12,000

○충북에서 살아보기 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 101,000 83,000 18,000

국 50,500 41,500 9,000

도 15,150 12,450 2,700

군 35,350 29,050 6,300

02 민간경상사업보조 101,000 83,000 18,000

○농촌에서 먼저 살아보기 0 21,000 △21,000경정 0원

국 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

군 0 7,350 △7,350

○충북에서 살아보기 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850

군 13,650 0 13,650

402 민간자본이전 140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

도 21,000 16,500 4,500

군 49,000 38,500 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 110,000 30,000

○귀농인의 집 조성

120,000 90,000 30,000경정 40,000,000원 * 3개소

국 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

서울농장 조성 사업 203,259 200,000 3,259

307 민간이전 203,259 200,000 3,259

05 민간위탁금 203,259 200,000 3,259

○서울농장 운영비 203,259 200,000 3,259경정 203,259,000원

귀농귀촌인 유치지원 358,564 320,564 38,000

402 민간자본이전 303,000 265,000 38,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 303,000 265,000 38,000

○빈집양성화 사업(3개소) 110,000 0 110,000

○귀농귀촌단지 기반조성 지원

128,000 200,000 △72,000경정 128,000,000원

청년농업인 경쟁력 제고사업 45,000 45,000 0

국 22,500 22,500 0

군 22,500 22,500 0

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○청년농업인 경쟁력 제고사업 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 0 45,000 △45,000

국 0 22,500 △22,500

군 0 22,500 △22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 45,000 △45,000

○청년농업인 경쟁력 제고사업 0 45,000 △45,000경정 0원

국 0 22,500 △22,500

군 0 22,500 △22,500

청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업 35,000 35,000 0

도 8,750 10,500 △1,750

군 26,250 24,500 1,750

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 8,750 0 8,750

군 26,250 0 26,250

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○청년4-H회원 성공모델 지원 공모 사업 35,000 0 35,000

도 8,750 0 8,750

군 26,250 0 26,250

402 민간자본이전 0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 35,000 △35,000

○청년4-H회원 성공모델 지원 공모 사업

0 35,000 △35,000경정 0원

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

친환경 농업발전 연구개발 2,105,707 1,921,927 183,780

국 24,890 20,000 4,890

도 141,440 141,440 0

군 1,939,377 1,760,487 178,890

농기계이용 활성화 555,739 524,459 31,280

국 4,890 0 4,890

도 4,500 4,500 0

군 546,349 519,959 26,390

임대사업소 운영 388,277 366,777 21,500

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○장연 임대사업소 배수로정비 및 포장 14,000 0 14,000

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○친환경 논제초기 7,500 0 7,5001,500,000원 * 5대



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농기계 안전사용 교육 9,780 0 9,780

국 4,890 0 4,890

군 4,890 0 4,890

206 재료비 9,780 0 9,780

국 4,890 0 4,890

군 4,890 0 4,890

01 재료비 9,780 0 9,780

○농업인 안전교육 야광반사판 지원

9,780 0 9,7809,780,000원 * 1개소

국 4,890 0 4,890

군 4,890 0 4,890

농업 개발센터 운영 348,135 188,135 160,000

원예실증시험포 운영 348,135 188,135 160,000

401 시설비및부대비 200,000 40,000 160,000

01 시설비 200,000 40,000 160,000

○유기농생태체험관(유리온실) 환경개선

160,000 0 160,000160,000,000원 * 1개소

과학농업 기술보급 821,406 808,906 12,500

도 136,940 136,940 0

군 684,466 671,966 12,500

친환경농업 기술보급 81,590 69,090 12,500

201 일반운영비 31,500 19,000 12,500

02 공공운영비 31,500 19,000 12,500

○우렁이 산란장 비닐교체 7,500 0 7,500

○우렁이양식장 사무실 시설개선 5,000 0 5,000

농촌자원 연구개발 380,427 400,427 △20,000

국 20,000 20,000 0

군 360,427 380,427 △20,000

농산물 종합가공 기술지원 330,427 350,427 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○농산물가공제품 개발 용역 0 20,000 △20,000경정 0원

특성화 농산물 생산연구 841,774 844,254 △2,480

씨감자 생산기반 구축 547,143 559,623 △12,480

씨감자 생산관리 지원 547,143 559,623 △12,480

101 인건비 170,775 182,286 △11,511

04 기간제근로자등보수 170,775 182,286 △11,511

○생산단지 관리 인부임 76,737 88,248 △11,511

-청사관리 7,674 8,023 △349

-원종포 운영 관리 55,111 64,180 △9,069

-농기계작업 13,952 16,045 △2,093

경정 69,760원 * 1명 * 110일

경정 55,111,000원

경정 69,760원 * 1명 * 200일



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 259,468 260,437 △969

01 사무관리비 46,689 47,658 △969

○소방설비 안전관리 0 7,200 △7,200

-연구단지 0 3,600 △3,600

-생산단지 0 3,600 △3,600

○무인경비시스템 0 5,280 △5,280

○생산단지 원종 생산작업

11,511 0 11,511

경정 0원

경정 0원

경정 0원

11,511,000원 * 1개소

옥수수·배추 생산기반 구축 294,631 284,631 10,000

옥수수·배추 생산관리 지원 294,631 284,631 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○배추 신품종 지역적응 실증재배

10,000 0 10,0001,000,000원 * 10개소

재무활동(농업기술센터) 49,521 0 49,521

보전지출(농업기술센터) 49,521 0 49,521

반환금 49,521 0 49,521

802 반환금기타 49,521 0 49,521

01 국고보조금반환금 44,054 0 44,054

○고온건조방식 대인소독장비 활용기술(계속) 1,819 0 1,819

○특산자원 융복합 기술지원(계속) 714 0 714

○종합검정실 운영(계속) 13 0 13

○농산물 안전분석실 운영 1,229 0 1,229

○비대면 영농지원체계 구축 615 0 615

○농작물 병해충 방제비(계속) 2,920 0 2,920

○병해충예찰포진단실 운영(계속) 1,183 0 1,183

○강소농 육성 지원(계속) 6,462 0 6,462

○강소농사업관리 및 성과평가지원(계속) 1,676 0 1,676

○청년농업인경영진단분석컨설팅(계속) 90 0 90

○사이버농업인e-비즈니스소득창출 지원(계속) 5 0 5

○농업인대학 1,037 0 1,037

○기초영농기술교육 105 0 105

○지도공무원 전문능력개발활동지원(계속) 3,070 0 3,070

○농업산학협동심의회 운영(시군) 94 0 94

○농촌진흥사업활력화지원(시군) 50 0 50

○영농기초기술교육 840 0 840

○품목별 농업인 연구모임체 육성 2,994 0 2,994

○농업인학습단체 교육운영지원 800 0 800

○우리쌀 이용 가공 기술교육(계속) 195 0 195

○농업기계안전교육 175 0 175



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육용농업기계지원 619 0 619

○농촌지도기반조성(계속) 7,391 0 7,391

○쌀 누룩 이용 발효식품(주류, 음료) 제조 2,273 0 2,273

○농산물소득조사분석(보조) 1,400 0 1,400

○지역특화 농업기술 정보화 245 0 245

○우수종묘증식보급기반구축 229 0 229

○우수종묘증식보급기반구축 이자 75 0 75

○주산지일관기계화 농기계 지원 4,595 0 4,595

○도시민농촌유치지원 1,141 0 1,141

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,467 0 5,467

○우수종묘증식보급기반구축 69 0 69

○우수종묘증식보급기반구축 이자 23 0 23

○주산지일관기계화 농기계 지원 1,379 0 1,379

○도시민농촌유치지원 343 0 343

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 2,400 0 2,400

○새해영농 실용화 전문교육 운영 지원 58 0 58

○새기술보급사업 확산 793 0 793

○농촌생활활력화 새기술보급 402 0 402


